4. Adhuc, Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis : ita tamen, quod facultas sive libertas voluntatis sequitur arbitrium rationis, quia per arbitrium rationis voluntati fit nuntium de faciendo vel eligendo : sed arbitrium rationis in Angelo multo certius est, quam in homine : ergo etiam facultas voluntatis, sive libertas inclinandæ voluntatis ad faciendum vel eligendum quodcumque voluerit, major erit in Angelo, quam in homine.

5. Adhuc, Liberum arbitrium est in Deo, in Angelo, et in homine : et constat,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sen-

tentiarum, Dist. III, Art. 7 et 8. Tom. XXVII.

quod libertas completissima est in Deo : ille enim sufficit sibi ad quocumque vult faciendum vel eligendum, sive in se, sive in creaturis sibi subjectis : ad quod non sufficit nec Angelus, nec homo : cum ergo liberum arbitrium non sit in Angelo, nec in homine, nisi per aliquam similitudinem ad Deum, cumque Angelus per similitudinem plus accedat ad Deum, quam homo, videtur liberum esse arbitrium plus in Angelo, quam in homine.

6. Adhuc, Perfectior et liberior est ad faciendum et eligendum potentia completa per habitum concreatum sibi, quam potentia non habens habitum nisi acquisitum per assuetudinem vel doctrinam : Angeli ad faciendum et eligendum et arbitrandum completi sunt per habitum concreatum sibi : homo vero non nisi per habitum acquisitum per assuetudinem vel doctrinam : cujus signum est, quod pueri non sciunt statim eligere et facere et arbitrari, sed exigitur tempus quo per assuetudinem et experimentum et doctrinam ad ista sufficiant. Sed perfectiorem potentiam ad faciendum, eligendum, et arbitrandum, sequitur major libertas ad eadem. Ergo major libertas ad faciendum, eligendum, et arbitrandum, est in Angelo, quam in homine.

Ad omnia hæc respondent quidam, quod libertas a coactione æqualis est in Angelo et in homine.

Et sex argumenta inducta non procedunt : quia

1. Fundantur super quoddam falsum, super hoc scilicet, quod major libertas arbitrii sequatur ad majorem vel minorem nobilitatem naturæ intellectualis : et hoc dictum est falsum : dicentes libertatem arbitrii non esse in Angelo vel in anima rationali ex hoc, quod est intellectualis naturæ vel rationalis, sed ex quadam dignitate quæ a Deo fluit in Angelum, vel in animam rationalem. Sed non determinant quæ sit illa digni-

tas : propter quod insufficiens est eorum responsio.

Adhuc, Aristoteles, Gregorius Nysseus, et Joannes Damascenus, concorditer dicunt et probant, quod libertas agendi vel eligendi, de ratione voluntarii est in homine : voluntarium autem est, ut iidem dicunt, cujus principium est in ipso consciente singularia, sive singulares circumstantias in quibus est actus. Ergo in quacumque natura principium agendi et eligendi et arbitrandi de singularibus circumstantiis est intus ex principio naturali et essentiali, in illa est per naturam liberum arbitrium sive libertas arbitrii. In natura intellectuali per hoc quod est intellectualis sive rationalis, principium agendi et eligendi est intra : et similiter principium arbitrandi de circumstantiis in quibus est actus : ergo libertas arbitrii sequitur naturam intellectualem per hoc quod est intellectualis : ergo non valet responsio inducta.

2. Aliter tamen objicitur in contrarium :

Dicit beatus Bernardus in libro de *Libero arbitrio* : « Libertas a necessitate, nec peccato nec miseria amittitur, nec per opposita istorum augetur, nec plenior est in homine, quam in Angelo, nec e converso. Hac prærogativa conditor rationalem creaturam insignivit, ut sicut sui juris suæque voluntatis, non coactionis est, quod bona est : ita et sui juris existeret, ut non (nisi vellet) bona vel mala faceret. »

3. Adhuc, Bernardus, ibidem, distinguit triplicem libertatem, scilicet libertatem consilii, libertatem complaciti, et libertatem a coactione sive a necessitate. Et dicit, quod « libertas a coactione sequitur imaginem, libertas vero consilii et complaciti similitudinem : » sed imago tam in homine, quam in Angelo est secundum naturales potentias : ergo videtur, quod etiam libertas arbitrii insit homini et Angelo secundum naturales potentias : et sic præinducta nulla esse videntur.

4. Adhuc, Bernardus, ibidem, « Divinæ similitudinis summum gradum tenent Angeli boni, nos infimum, Adam in primo statu medium, dæmones nullum. » Constat ergo, quod cum in dæmonibus sit libertas arbitrii, libertas arbitrii non descendit in intellectualem naturam per aliquam rationem sive dignitatem similitudinis ad Deum.

Sed contra. IN CONTRARIUM tamen omnium horum objicitur : quia

1. Videtur esse major libertas in homine, quam in Angelo. Libertas enim ex vertibilitate voluntatis videtur inesse : sed magis vertibilis est homo, quam Angelus : cujus signum est, quia homo vertibilis est in bonum et in malum sicut vult : et quando vertitur in malum, iterum potest redire in bonum : quod non potest Angelus : ergo videtur, quod major libertas sit in homine, quam in Angelo.

2. Adhuc, Libertas, ut dicit Bernardus, sequitur imaginem : sed expresse dicitur, Genes. 1, 26 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* : quod non expresse dicitur de Angelo : ergo sicut imago expressior est in homine quam in Angelo, ita videtur libertas major esse in homine quam in Angelo.

IN CONTRARIUM omnium istorum objiciunt quidam dicentes, quod

1. Libertas arbitrii consistit in vertibilitate voluntatis ad bonum et ad malum : sed vertibilitas illa causatur ex hoc, quod creatura rationalis ex Deo est et ex nihilo : sed esse ex Deo et ex nihilo æqualiter convenit Angelo et animæ rationali : ergo libertas arbitrii convenit utrique æqualiter.

2. Adhuc, Libertas sequitur voluntatem intellectualem sive rationalem : sed voluntas intellectualis sive rationalis ex æquo inest Angelo et homini : cujus

probatio est, quia neutri inest per alterum : ergo libertas arbitrii æqualis est in Angelo et in homine.

SOLUTIO. Sicut dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. XXV, cap. *Est namque triplex libertas*, scilicet a coactione sive ex necessitate, a peccato, et a miseria¹. *Libertas a coactione* triplicem habet gradum, scilicet quod in quibusdam nec habet cogens ad malum vel ad bonum, nec inclinans ad malum. Et sic est in Angelo bono, sed non in Angelo malo : et sic etiam in homine bono, sed non in homine malo : quia dicit Gregorius, quod « peccatum quod per pœnitentiam² citius non deletur, suo pondere ad aliud trahit. »

In quibusdam non habet cogens ad bonum vel ad malum : tamen infirmitatis aliquid habet ad bonum, sicut in homine, quem pondus carnis facit infirmum ad bonum.³ Sapientiæ, ix, 15 : *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem*. Et, ibidem, x, 14 : *Cognitiones² mortalium sunt timidæ, et incertæ providentiæ nostræ*. Propter quod etiam remediabile dicitur peccatum³ hominis, et non Angeli. Unde Gregorius in *Moralibus* : « Angelorum spiritus ideirco irremissibiliter peccavit, quia Angeli tanto robustius stare poterant, quanto eos carnis fragilitas non aggravabat. Homo vero post culpam veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid quo semelipso minor esset, accepit. » Idem per omnia dicunt Gregorius Nyssenus, et⁴ Damascenus, et inducunt illud Genesis, vi, 3 : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum; quia caro est*. Quod exponunt de spiritu indignationis divinæ. Ac si dicat : Spiritus indignationis meæ non erit in homine in æternum, sicut fuit in

¹ Cf. II *Sententiarum*, Dist. XXV, cap. 1. Tom. XXVII nostræ editionis Opp. B. Alberti, pag. 434. Cf. etiam comment. B. Alberti in hunc

locum, Art. 7, pag. 439 ejusdem tomi.

² Vulgata habet, *Cognitiones*.

Angelo peccante, quia infirmitate carnis deprimitur : et ideo remediabile est peccatum ejus, quod non fuit in Angelo.

Tertius gradus ejusdem libertatis est privatio a coactione agentis et necessitatem imponentis : et sic æqualiter est in Angelis bonis et malis, et in hominibus bonis et malis, et in damnatis et non damnatis : in nullo enim istorum habet aliquid cogens sive necessitatem imponens, sed libere vult quod vult, et libere eligit quod eligit, et libere facit quod ex voluntate facit. Et causa, quod æqualiter est in eis, est quod fundatur super privationem cogentis et privationem imponentis necessitatem, quæ cum pura sit et omnimoda privatio, in omnibus, non potest intelligi, quod secundum magis et minus insit eis, quia non potest intelligi, quod privatio pura et omnimoda secundum magis et minus insit diversis, quia privatio talis non potest recipere intensionem et remissionem.

Libertas autem a peccato, maxime est in Deo, et post hoc in Angelo bono, post hoc in homine bono : nulla in homine malo, et nulla in dæmone. Et similiter est in *libertate a miseria*. Hæ enim libertates dicuntur per elongationem a peccato, et a miseria, quæ maxime est in Deo, secundo in Angelo bono, tertio in homine bono : nulla in homine malo, nulla in dæmone. Quia sicut dicitur, Proverb. xiv, 34 : *Miseros facit populos peccatum*. Et hoc, ut dicit Augustinus, notavit Deus quando dixit, Genes. iii, 9 : *Adam, ubi es?* hoc est, vide in quanta miseria propter peccatum transgressionis es.

His habitis, facile est respondere ad objecta.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod *libertas a coactione* propter causam quæ dicta est, quia scilicet in pura et omnimoda privatione coactionis consistit, æqualis est in Angelis superioribus et inferioribus, et in homine : sed quantum ad inclinantia ad bonum et ad malum, cum essentia simplicior, et perspicacitas

intelligentiæ major de natura sui sint inclinantia ad bonum plusquam essentia minus simplex, et perspicacitas intelligentiæ minor : propter quod etiam dicit Aristoteles in X *Ethicorum*, quod « id cuius natura est simplex, una sola et simplici gaudet operatione : » quantum ad hoc non est æqualis, sed major libertas est in Angelo, quam in homine.

OMNINO eodem modo dicendum est ad sequens : quia hoc eodem modo intelligitur.

PER IDEM patet solutio ad sequens : quia illa tria super idem fundantur.

AD ALIUD dicendum, quod arbitrium quod est actus rationis de faciendo vel eligendo, lucidius est in Angelo quam in homine, et clarius nuntiat voluntati : et per hoc etiam voluntas sequens in Angelo magis inclinatur ad rectum et ad bonum, quam in homine. Non tamen propter hoc obligatur in Angelo, vel cogitur in homine : sed in utroque manet libertas in hoc, quod in utroque est potestas libere faciendi quod vult sine obligatione vel coactione alicujus.

AD ALIUD dicendum, quod Angelus magis accedit in similitudinem libertatis ad Deum, quam homo, et ideo magis inclinatur ut libere velit bonum : sed tamen propter accessum illum Angelus non obligatur, sicut nec propter minorem accessum homo cogitur ad unum vel ad alterum.

AD ALIUD dicendum, quod hoc non probat, nisi quod Angelus magis dispositus est ad libere volendum bonum, quam homo : sed non probat, quod Angelus obligetur ad aliquid, vel homo cogatur ad aliquid eorum quæ in ipsis sunt, ut dicit Aristoteles in II *Ethicorum*, quorum nos sumus causa et agendi principium, et conscientes singulares circumstantias in quibus est actus.

AD ALIUD dicendum, quod sine dubio illa responsio insufficientis est, sicut probant objectiones factæ in contrarium, nisi dicatur, quod illa dignitas quæ a Deo

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 1.

descendit in animam rationalem et in Angelum, et quod ipsa natura intellectualis elevatur super materiam et naturam, ita quod ex ipsa elevatione causa et liberum principium efficitur omnium suarum actionum et electionum : quia, sicut dicit Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa*, ubi de libero arbitrio sermo est, hoc est de eo quod in nobis est, primo quidem habet quæstionem, si est quid in nobis ¹.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod dictum beati Bernardi verum est quantum ad libertatem a coactione, secundum quod libertas illa dicit puram et omnimodam privationem coactionis et nihil plus.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod libertas a coactione sequitur imaginem, ut dicit beatus Bernardus et naturales potentias imaginis : quia imago est in naturalibus. Libertas autem consilii et complaciti sequuntur similitudinem quæ est in gratuitis. Et quod concluditur, quod responsio est insufficiens, concedendum est.

Ad 4. AD ALIUD dicendum similiter, quod libertas arbitrii est in homine et in Angelo, per hoc quod principium agendi et eligendi est in ipsis conscientibus singulares circumstantias in quibus est actus. Et verum est, quod hoc sicut omne aliud bonum in intellectualem naturam creatam descendit a Deo.

Ad object. 1. AD ID quod objicitur in contrarium, probando quod major libertas sit in homine, quam in Angelo, dicendum quod nihil valet, et fundatur super quoddam falsum, scilicet quod major vel minor vertibilitas sit causa majoris vel minoris libertatis : hæc enim non est causa majoris vel minoris libertatis, sed potius hoc quod in ipsa natura intellectuali est, et non extra ipsam, quod liberum sit principium et causa suarum electionum et actionum.

Ad object. 2. AD ALIUD dicendum, quod licet expresse ibi non dicatur Angelus ad imaginem, tamen, Ezechiel. xxviii, 12, sub typo re-

gis Tyri de Angelo dicitur : *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore*. Super quod dicit Gregorius, quod « ex eo quod in Angelo subtilior et nobilior est natura quam in homine, eo in Angelo imago Dei magis est expressa. »

AD ALIUD dicendum, quod libertas arbitrii in quantum est a coactione simplici, quæ non dicit nisi privationem puram et omnimodam cogentis et necessitatem imponentis, æqualis est in Angelo et in homine : in aliis tamen non est æqualis, ut dictum est.

AD ULTIMUM dicendum, quod voluntas intellectualis æqualis est in homine et in Angelo quantum ad libertatem a coactione necessitatem imponentis, sed non in aliis, ut dictum est.

MEMBRUM IV.

Utrum libertas arbitrii æqualiter conveniat omni Angelo, vel secundum plus et minus uni, quam alteri?

QUARTO quæritur, Utrum libertas arbitrii æqualiter conveniat omni Angelo, vel secundum plus et minus uni, quam alteri?

Et videtur, quod secundum plus et minus.

1. Ex quo enim major libertas sequitur ad subtiliorem intelligentiam et simpliciore essentiam, et in simplicitate essentiae et subtilitate intelligentiæ differentes sunt Angeli, videtur quod in libertate arbitrii differentes sint : et sic unus habet majorem libertatem, quam alius.

2. Adhuc, Secundum hierarchias et ordines distincti sunt Angeli, ita quod illi de prima hierarchia a beato Dionysio

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa,

cap. 25.

in libro de *Cœlesti hierarchia*, dicuntur *divinum agalma*, eo quod similitudo Dei expressius relucet in eis, quam in aliis: sed ista relucentia similitudinis accipitur secundum participationem bonitatum a Deo descendentium in ipsos: sed præcipua bonitatum est libertas: illa ergo in superioribus expressius resplendet, quam in inferioribus ad similitudinem Dei.

3. Adhuc, Secundum ordinem causarum in philosophia a Philosophis determinatum, bonitates primæ causæ magis resplendent in proxima secunda causa juxta primam, et potentiores sunt quam in tertia et quarta, et sic deinceps: ergo in ordine Angelorum ad Deum idem est: quia si in naturalibus est ordo, multo magis in divinis: quia magis ordinata sunt divina, quam naturalia. Cum ergo præcipua bonitatum sit libertas arbitrii, in superioribus Angelis proximis Deo erit libertas potentior, quam in inferioribus.

4. Adhuc, In humanis sic est, quod inferior qui respicere habet ad præceptum superioris, non est æqualis libertatis ad agendum et eligendum quæ vult cum superiori. Cum ergo subjectio et prælatio sit in Angelis, ad quam, ut dicit Dionysius in *Cœlesti hierarchia*, prælatio et subjectio humana exemplata est, videtur quod in subjecto Angelo non sit æqualis libertas, sicut in Angelo prælato.

5. Adhuc, Secundum jura canonica et civilia, subditus liberum consensum ad facienda vel eligenda non habet sine licentia superioris. Cum ergo in Angelis sint prælati et subjecti, subjectus liberum consensum ad agenda et eligenda non habet, sed prælatus habet liberum consensum ad hæc: ergo differens libertas secundum plus et minus est prælato, et subjecto.

6. Adhuc, Sicut a principio dictum est, liberum dicimus hominem qui causa sui est: subjectus non causa sui est, sed respicit ad superiorem, cujus voluntas vel præceptum sibi causa est agendi et volendi sive eligendi quod vult: superior

autem causa sibi est agendi et volendi: ergo æqualis libertas agendi et volendi sive eligendi non est in superiore et inferiore.

IN CONTRARIUM hujus est, quod in omni natura intellectuali, in qua æqualis est elevatio supra materiam et naturam obligantem formam quæ in ipsa est ad hoc agendum et non aliud, æqualis est libertas agendi et eligendi quod vult; in omnibus Angelis hujusmodi elevatio est æqualis, nullus enim materiæ obliganti ad hoc vel ad hoc immergitur vel unitur: ergo in omnibus libertas agendi vel eligendi æqualis est.

SOLUTIO. Dicendum, quod *libertas a coactione* propter causam in quæstione præcedentis membri dictam, æqualis est in omnibus Angelis, tam superioribus quam inferioribus: omnes enim liberi sunt a cogente et necessitatem impo- nente ad hoc vel illud agendum vel eligendum: sed ab inclinante plus in bonum vel minus non æqualiter dispositi sunt, nec æqualiter liberi: superior enim melius dispositus est ad bonum, quam inferior et ad meliora, secundum quod vult Dionysius in *Cœlesti hierarchia*.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex hoc non probatur, quod unus alio habeat majorem libertatem a coactione, sed quod unus meliori natura disponitur ad bonum quam alius: sicut etiam Dionysius dicit, quod « uniusquisque divinam recipit illuminationem secundum propriam analogiam. »

EODEM modo dicendum ad aliud: per hoc enim non probatur, quod libertas a coactione inæqualis sit in superioribus et inferioribus, sed quod in diversa analogia se habeant ad bonum divinum.

AD ALIUD dicendum, quod hoc sine dubio procedit, et verum est, quod divina magis ordinata sunt quam naturalia: sed per hoc quod minus resplendet in inferioribus libertas, per hoc non ponitur coactio in eis: sicut quia magis resplen-

Sed con'ra.

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

det in superioribus, nulla ponitur coactio vel ablatio libertatis, secundum quod per meliora et nobiliora disponuntur ad bonum.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod secus est in humanis et divinis: subjectio enim humana per modum servitutis est et necessitatis, vel ex obligatione voti quod inferior fecit superiori, vel ex pacto pretii, vel ex conditione servili. Nihil autem talium est in Angelis: et si est ibi prælatio et subjectio, ex ordine officiorum divinarum est, et ex ordine actuum hierarchicorum, qui, sicut Dionysius dicit in libro de *Cælesti hierarchia*, tres sunt, scilicet illuminare, purgare, et perficere: et in talibus superior inferiori nullam infert necessitatem, sed potius libertatem: liberius enim et per meliora disponitur purgatus, illuminatus, et perfectus, ut libera voluntate exsequatur quod officii sui est, quam non purgatus, non illuminatus, non perfectus: et ideo non est simile de humanis et de divinis.

Ad 5. AD ALIUD dicendum eodem modo, quod jura sunt secundum ordinationes humanas: et ideo quod liberum consensum inferior non habeat, ex obligatione voti vel pacti vel conditionis est, per quæ libertatem suam in manum tradidit alienam. In superioribus autem non est nisi ex ordine perceptionis illuminationum, quas, sicut Dionysius dicit, lex divinitatis ordinavit per prima media, et per media ultima reducere. Inferior autem in talibus quanto meliores sive sublimiores percepit illuminationes a superiori, tanto liberior et melius dispositus efficitur ad omne quod vult, et exire debet ad faciendum.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod hoc etiam non tenet nisi in humanis, in quibus ipse gradus subjectionis per necessitatem tollit libertatem consensus et voluntatis. In ordinibus autem angelicis non sic est: et ideo in illis non tenet, ut prædictum est.

Ad object. In quod in contrarium objicitur, concedendum est, quia procedit secundum veritatem,

MEMBRUM V.

A quo causetur ista libertas in Angelo?

QUINTO quæritur, A quo causetur ista libertas in Angelo?

1. Dixerunt enim quidam, quod libertas a coactione naturam intellectualem sequitur secundum se, et a nullo causatur quod sit in ipsa. Sed si hoc est verum: tunc aut sequitur naturam, in quantum natura et substantia quædam est: aut sequitur eam, in quantum intellectualis est. Si primo modo, vel secundo dicatur, tunc circumscripta voluntate ab intellectuali natura, adhuc esset in ea talis libertas: et hoc falsum est, libertas enim faciendi quod vult sine voluntate esse non potest.

2. Adhuc, Beatus Bernardus in auctoritate prius inducta dicit, quod libertas a coactione æqualiter in Deo est, et in Angelis, et in hominibus bonis et malis, et in dæmonibus: in nullo enim eorum est aliquid cogens voluntatem, quod necessitatem imponat, quin libere faciat quod vult, et eligat quod vult, et velit quod vult. Videtur ergo, quod non sequitur naturam intellectualem, nec in quantum natura est, nec in quantum intellectualis est: natura enim et intellectualitas in Deo, in Angelo bono, in dæmone, in homine bono, et in homine malo inæqualis est valde: et tamen libertas a coactione in his omnibus est æqualis: quod esse non posset, si libertas a coactione sequeretur naturam in quantum natura est, vel naturam intellectualem in quantum intellectualis est.

3. Adhuc, Posse facere quod vult, in Deo est per omnimodam sufficientiam, qui et in se et in omnibus creaturis sibi subjectis semper potest sine impedimento facere quod vult. In Angelo autem non

est per talem sufficientiam : natura enim creaturarum, ut dicit Augustinus in lib. *super Genesim ad litteram*, non subjicitur Angelis bonis vel malis vel hominibus ad faciendum in ea vel ex ea quod volunt. Ergo libertas faciendi in ea quod volunt, inæqualiter est in Deo et in Angelo et in hominibus bonis vel malis, et in dæmonibus, sed libertas a coactione in omnibus his est æqualis : ergo libertas a coactione nec sequitur naturam intellectualem in quantum natura est, nec sequitur eam in quantum intellectualis est, nec sequitur eam in quantum habet voluntatem.

Quæst.

ULTERIUS, quia libertas dicitur esse in hoc, quod potest in bonum vel malum se flectere per electionem, quæritur, Utrum ista duo, posse in bonum et posse in malum, sint ab eodem principio ?

Et videtur, quod non : quia posse se convertere in bonum, non potest esse nisi a Deo sine quo nulla creatura potest aliquid bonum vel velle vel facere. Joan. xv, 15 : *Sine me nihil potestis facere*. Ad Philip. ii, 13 : *Deus operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate*. Posse autem declinare non potest esse a Deo : quia concorditer dicunt Augustinus, et Dionysius, et alii sancti Doctores, quod Deus non potest esse causa mali : Deus enim non potest ejusdem rei esse auctor, cujus est ultor : est autem ultor mali : ergo non est causa ejusdem.

Si dicatur, quod causa hujus, scilicet quod potest declinare in malum Angelus et homo, est quia est ex nihilo uterque eorum : ab illo enim, ut dicit Damascenus, est veritabilitas et in natura et in electione. CONTRA : Nihil nihil ponit : et quod nihil est nec causa, nec causatum potest esse entis. Ergo cum talis potentia inclinandi in malum et eligendi malum, sit aliqua potentia, et aliquid entitatis habeat, ex pure nihilo causari non potest.

Solutio.
Ad 1.

SOLUTIO. Ad primum quæsitum dicendum, quod in natura intellectuali potestas faciendi quod vult, sequitur ex eo, quod facit eam per id quod ipsa est, sufficiens principium esse suorum actuum et suarum electionum. Et hoc est secundum Damascenum et Gregorium Nysseum, quod facit esse voluntarium principium actionum et electionum, secundum quod definitur voluntarium quod opponitur involuntario tam per violentiam quam per ignorantiam, cujus principium est in ipso consciente singularia, hoc est, singulares circumstantias, in quibus est actus sive electio. Hujus autem tamquam proxima causa est elevatio intellectualis naturæ super materiam corporalem et naturam, ita quod nullius materiæ est actus. Omne enim quod est actus naturalis materiæ et naturæ, obligatur ad hoc vel illud faciendum, et non aliud, et per consequens privatur libertate faciendi quod vult vel eligendi. Causa autem prima est Deus sic disponens et ordinans et faciens naturam intellectualem. Unde concedimus, quod non sequitur naturam in quantum natura est, nec in quantum intellectualis est : sed sequitur eam in quantum est principium voluntarium, sic super materiam et naturam per voluntarium elevata.

Et per hoc patet solutio ad primum.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dictum est, libertas a coactione fundatur in pura et omnimoda privatione cogentis et necessitatem imponentis : et quia intelligi non potest, qualiter hæc major sit in una intellectuali natura quam in alia, ideo dicit Bernardus, quod æqualis est in omnibus.

AD ALIUD dicendum, quod per hoc non probatur, nisi quod libertas faciendi quod vult, per prius et posterius est in Deo, et in Angelis, et in homine : sed ex hoc non sequitur, quin libertas a coactione sit æqualis propter causam quæ dicta est.

Ad 2.

Ad 3.

AD SECUNDO quæsitum, dicendum quod sicut probatum est, quod liberum arbitrium possit converti in bonum et velle

Ad quæst.

illud, pro certo non habet causam, nisi summum bonum, quod est Deus: sed quod potest converti in malum, ut dicit Augustinus, non habet causam efficientem, sed deficientem, hoc est, bonum creatum deficientem ab immutabili bono, quod vertibilitatem quidem habet in

quantum est ex nihilo, sed actum inclinationis in malum habet in quantum est aversum et deficientem a summo bono: sic enim ens est, et bonum deficientem: et sic est causa actus deficientis, qui est peccatum, et actus sub deformitate peccati existens.

QUÆSTIO XVII.

De attributis Angelorum in communi¹?

Deinde quæritur de istis attributis omnibus in communi.

Non aliud hic quærendum est, nisi de verbo Magistri quod dicit in libro II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Hic considerandum est*, ubi quæstiones inductas ordinavit, et dicit quod « prima consideratio est de substantia, secunda de « forma, tertia de potestate. » Et dicit, quod « ad substantiam pertinet naturæ « subtilitas, ad formam vero intelligentiæ perspicacitas, et ad potestatem rationalis voluntatis habilitas. » Et paulo ante dixit, quod « persona substantia est, « sapientia forma, arbitrium potestas. » Et nullam fecit de simplicitate essentiæ mentionem: et sic videtur, quod

1. Essentiæ simplicitas ad substantiam non pertinet, et quod contradicit sibi ipsi.

2. Adhuc, In omnibus in quibus est simplicitas, simplicitas pertinet ad formam: sed simplicitas essentiæ est in Angelis: ergo pertinet ad formam: male ergo dicit, quod sapientia pertinet ad formam.

3. Adhuc, In omnibus in quibus est sapientia, sapientia habitus intellectualis est et virtus, ut dicit Aristoteles in VI *Ethicorum*, quod est prima et præcipua virtus intellectualium virtutum, quæ sunt quinque, scilicet intellectus qui est habitus principiorum. Sapientia, quæ est cognitio per causas altissimas, quas difficile est homini scire, in his scibilibus in quibus finis intus est et sciendi gratia, hoc est, in his quæ propter seipsa scire volumus, et non propter aliud. Scientia, quæ est habitus conclusionis. Dicit enim Aristoteles in I *Posteriorum*, quod scire arbitramur unumquodque, cum causam cognoscimus, et quoniam illius causa est, et quod impossibile est aliter se habere: quod cognosci non potest, nisi per consequentiam conclusionis ad principia. Prudentia est cum ratione activum principium in his quæ conferunt ad mores, vel utilitatem prudentis. Ars est factivum principium cum ratione super materiam extrinsecam, sicut sunt artes mechanicæ. Ex his accipitur, quod sapientia non pertinet ad esse, sed ad bene esse, et

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I. Part. Summæ de Creaturis, Quæst. 3, Art. 23. Tom. XXXIV hu-

jusce novæ editionis.

sic inter attributa angelicæ naturæ non debet numerari : attributa enim angelicæ naturæ sunt de esse ejus.

4. Adhuc, Dicit ibidem, quod persona substantia est : in nulla autem natura idem est attributum, et id cui attribuitur : cum ergo persona sit substantia cui fit attributio, persona non debet numerari inter attributa.

Solutio.

Solutio. Dicendum, quod sicut dicit Magister, quatuor sunt attributa angelicæ naturæ, scilicet simplicitas essentiæ, quæ omnibus convenit, secundum quod simplicitas dicit privationem compositionis quantitativæ, quæ corporalis est creaturæ. Et perspicacitas intelligentiæ, qua Angelus formatur ad intellectum et sapientiam et cæteras virtutes intellectuales. Et discretio personalis, qua in personali singularitate et incommunicabilitate Angelus in unum numerum discretum ponitur, et Angelo alteri connumeratur ut suppositum hujus naturæ communis, spiritus rationalis, sive intellectualis naturæ. Et libertas arbitrii, qua facultatem accipit faciendi quod vult et eligendi. Et artificiose ista accipiuntur : natura enim angelica si perfici debet in naturalibus, non potest considerari, nisi secundum substantiam, vel secundum potestatem. Si secundum substantiam, aut secundum substantiam quæ est in forma, aut secundum substantiam quæ est subjectum sive suppositum. Si primo modo : aut accipitur forma perficiens in esse absolute : et sic attributum est essentiæ simplicitas. Aut accipitur secundum formam qua perficitur in comparatione ad primum principium a quo est, et a quo secundum esse semper dependet : et istæ perfectiones non possunt esse nisi illuminationes et bonitates fluentes a primo principio in ipsum : et sic attributum est intelligentiæ perspicacitas, quia per illam efficitur capax hujusmodi illuminationum et bonitatum. Si autem accipitur ex parte substantiæ quæ est subjectum, sive hoc aliquid, sic attributum est discretio per-

sonalis. Si vero consideratur natura angelica ex parte potestatis, perficitur secundum facultatem agendi quod vult et eligendi : et sic attributum est libertas arbitrii. Et quia non sunt plures considerationes angelicæ naturæ, ideo non sunt plura attributa : et si aliquod illorum deesset, opus Dei esset imperfectum : quod esset contra illud Deuteronomii, xxxii, 3 et 4 : *Date magnificentiam Deo nostro. Dei perfecta sunt opera.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Magister non contradicit sibiipso : quia essentiæ simplicitas pertinet ad substantiam, *quo est*, sive secundum formam secundum esse absolutum. Persona vero pertinet ad substantiam, *quod est*, sive subjectum. Et Magister secundum utriusque substantiæ considerationem proprium ponit attributum.

AD ALIUD dicendum, quod simplicitas pertinet ad formam secundum esse absolutum, sapientia vero ad formam secundum esse relatum ad primum principium : et hæc non sunt contraria, nec impossibilia.

AD ALIUD dicendum, quod Magister accipit ibi habitum pro potentia habituali, hoc est, ut perfecta per habitum. Dictum enim est in antehabitis, quod angelicæ potentiæ per habitus sibi concreatos perfectæ sunt. Et accipit sapientiam non stricte, prout est una præcipua virtus intellectualis : sed large, a qua dicitur sapiens, ut ipse ibidem dicit Aristoteles, qui in unoquoque intellectu, sapientia, scientia, prudentia, et arte ex consideratione finis rationem scit reddere, et potest de omnibus his quæ pertinent ad illum intellectum, sapientiam, scientiam, prudentiam, et artem. Sic enim sapientia est forma ad perficiendum creaturam rationalem sive intellectualem secundum esse intellectuale quod est in ipsa : sic enim ponit eam in extremo sui boni naturalis, secundum quod dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, quod « virtus est extremum in bono uniuscujusque secundum naturam : » li-

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

cet quædam virtus, sicut moralis, sit medium in passionibus et operationibus naturalibus.

Ad 4. AD ULTIMUM dicendum, quod persona non numeratur inter attributa, sed est id cui fit attributio: sed personalis dis-

cretio quæ non est persona, numeratur inter attributa, propter causam quæ paulo ante dicta est: nihil enim perfectum est, quod in se non est unum, discretum, et ab aliis distinctum.

QUÆSTIO XVIII.

Quales facti sint Angeli, utrum in gratia gratum faciente, vel in solis naturalibus bonis?

Deinde transeundum est ad quartam quæstionem, scilicet quales sint facti, utrum in gratia gratum faciente, vel in solis naturalibus bonis? Quam quæstionem Magister disputat in libro II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Illud quoque investigatione dignum videtur*¹.

Et dividit eam in quatuor membra.

Primum membrum est, Utrum boni Angeli creati sint in gratia gratum faciente, vel non?

Secundum, Utrum mali Angeli creati sint in malitia, vel non?

Tertium, Utrum boni et mali poterant esse præscii suæ confirmationis, vel sui casus?

Quartum, Utrum aliquid, vel quid sit eis additum in confirmatione?

MEMBRUM I.

*Utrum boni Angeli creati sint in gratia gratum faciente, vel non?*²

AD PRIMUM sic proceditur:

1. Magister disputans hanc quæstionem in libro II *Sententiarum*, dist. III, cap. *Aliis autem videtur*, inducit duas opiniones. Unam dicentium, quod in solis naturalibus creati sunt: et postea in confirmatione est eis gratia gratum faciens addita. Quam etiam defendere videtur in eodem capitulo, et ad hoc confirmandum inducit auctoritatem Augustini *super Genesim ad litteram*, « qui « dicit angelicam naturam primo informiter creatam, et cælum dictam: postea ea formatam, et lucem appellatam,

¹ Cf. II *Sententiarum*, Dist. III, capp. D et seq. Tom. XXVII Opp. B. Alberti in editione nostra, pag. 78 et seq.

² Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II *Sen-*

tentiarum, Dist. III, Art. 12. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 31, Art. 1 et 2. Tom. XXXIV.

« quando ad Creatorem est conversa
 « perfecta dilectione ei inhærens. Unde
 « prius dictum est, Genes. 1, 1 : *In prin-*
 « *cipio creavit Deus cælum et terram.*
 « Et postea subditum : *Dixit Deus : Fiat*
 « *lux. Et facta est lux* : quia in primo
 « agitur de creatione spiritualis naturæ
 « informis, postea de formatione ejus-
 « dem. » Ex hoc accipitur, quod sine gra-
 tia Angeli boni creati sunt : quia si gra-
 tiam habuissent, informes non fuissent.

2. Adhuc, Augustinus in libro I *super*
Genesim ad litteram dicit sic super illud :
In principio creavit Deus, etc. « Exor-
 dium naturæ insinuat angelicæ adhuc
 in informitate imperfectionis. Fit autem
 Filii commemoratio, quod Verbum est,
 eo quod scriptum est : *Dixit Deus :*
Fiat : ut per id quod principium est,
 insinuet exordium creaturæ existentis
 ab illo adhuc in imperfectione : per id
 autem quod Verbum est, insinuet per-
 fectionem creaturæ angelicæ revocatæ ad
 Deum, ut formaretur inhærendo Crea-
 tori ¹. » Ex hoc iterum accipitur, quod
 Angeli primo imperfecti creati sunt, et
 sine gratia.

3. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Crea-
 tura quamquam spiritualis et intellectua-
 lis vel rationalis, quæ videtur illi Verbo
 esse propinquior, potest habere infor-
 mem vitam : quia sicut non hoc est ei
 esse quod vivere, ita nec hoc est ei vi-
 vere quod sapienter vivere et beate vi-
 vere. » Ex hoc iterum accipitur, quod
 prius Angeli habebant vitam, et postea
 sapienter ac beate vixerunt : ergo primo
 in bonis naturalibus creati sunt sine
 gratia, et postea gratiam acceperunt,

4. Adhuc, Ibidem, Augustinus : « A
 quo existit creatura spiritualis ut sit
 utque vivat, ad illum convertitur ut sa-
 pienter et beate vivat : » sed non potest
 converti nisi prius sit et vivat : ergo
 videtur, quod primo creatus fuerit Ange-
 lus in vita naturali, antequam acciperet
 gratiam.

ADHUC, Ad idem objicitur per ratio-
 nem :

1. Omnis enim rationalis creaturæ
 quæ per liberum arbitrium procedit ad
 beatitudinem, prius est liberum arbi-
 trium secundum statum viæ, quam se-
 cundum statum patriæ : sed liberum
 arbitrium secundum statum viæ est in-
 determinatum, flexibile ad bonum et ad
 malum : ergo in Angelis non confirma-
 tis, sed creatis, cum essent in via ad
 confirmationem, primo fuit liberum ar-
 bitrium flexibile in utramque partem :
 sed non esset flexibile æqualiter si ha-
 buissent gratiam, quia gratia determinat
 ad alteram partem : ergo Angeli creati
 sunt sine gratia primo, et postea appo-
 sita est eis gratia.

2. Adhuc, Eodem ordine quo se habet
 gratia ad gloriam, habet se natura ad
 gratiam : sed gratia et gloria non sunt
 simul, quia gratia præcedit gloriam :
 ergo natura et gratia non sunt simul,
 sed natura præcedit gratiam : ergo An-
 geli primo creati sunt in naturalibus, et
 postea in gratia.

3. Adhuc, Si simul creati essent in
 natura et in gratia, gratia esset data
 cum natura : sed ea quæ dantur cum
 natura, æqualiter dantur omnibus quæ
 sunt ejusdem naturæ : constat autem,
 quod gratiam æqualiter non omnes An-
 geli acceperunt : ergo gratiam cum
 natura non acceperunt : ergo prius
 erant in esse naturæ, quam in perfectione
 gratiæ.

4. Adhuc, Ad gratiæ acceptionem ad-
 minus exigitur consensus, et ut obi-
 cem non ponat qui accipit : sed non
 consentit, qui jam in naturalibus est
 perfectus : ergo oportuit, quod Angelus
 prius in naturalibus esset, quam con-
 sentiret in gratiam quam postea acce-
 pit.

5. Adhuc, In via naturæ sic est, quod
 unumquodque ab esse informi procedens
 ad formam, prius est in esse informi

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. I *super Genesim ad lit-*

teram, cap. 4.

quam formatum : cum ergo hunc ordinem Deus per sapientiam naturæ inseruerit, ipse hunc ordinem maxime in suis operibus tenuit : ergo Angelos prius creavit informes, et postea formavit per gratiam.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dicit Anselmus in libro de *Casu diaboli*, sic : « Illi Angeli qui maluerunt illud plus quod nondum Deus illis dare volebat, quam stare in justitia in qua facti erant : eadem justitia judicante, et illud propter quod illam contempserunt, nequaquam obtinuerunt, et quod tenebant bonum, amiserunt. » Ex hoc patet, quod facti sunt in justitia : et constat, quod loquitur de justitia formata, quæ sine gratia non est : ergo facti sunt in gratia.

2. Adhuc, Anselmus in libro *Cur Deus homo*, in principio secundi : « Ad hoc factam esse rationalem creaturam certum est, ut super omnia summum bonum eligeret et amaret, non propter aliud, sed propter ipsum. Si enim propter aliud, non ipsum sed aliud amaret : et ad hoc non nisi justa et rationalis facta esset, sufficeret. » Ex hoc sequitur idem quod prius.

3. Adhuc, Anselmus, ibidem, « Quamdiu rationalis creatura eligendo et amando justa faciet, misera erit et indigens, contra voluntatem non habendo quod desiderat, quod nimis absurdum est. Quapropter rationalis natura justa facta est, ut summo bono fruendo beata esset. » Ex hoc iterum sequitur idem.

4. Adhuc, Augustinus in libro XIII *Confessionum* : « Beata creatura quæ non novit aliud, cum tamen ipsa esset aliud, nisi de dono tuo, quod superfertur super omne quod est : mox ut facta est, attolleretur sine intervallo temporis in ea vocatione, qua dixisti : *Fiat lux. Et facta est lux*. In nobis enim distinguitur tempus : quia tenebræ fuimus, et lux

efficimur : in illa vero, ut dictum est, quid esset nisi illuminaretur ? Et ita dictum est, quod non potius fuerit superflua et tenebrosa : et sic apparet eam semper fuisse lucem, non ut aliter esset, et ad lumen indeficiens conversa lux esset. Qui potest, intelligat. Qui non potest, oret ut a Deo accipiat. » Ex hac auctoritate accipiuntur duo, scilicet quod sine intervallo temporis Angeli ab initio habuerunt gratiam, et quod dicuntur prius cælum, et postea lux, id est, informes et formati, non propter distantiam temporis, sed ut cognoscatur quod causa formationis eorum est Deus, et non natura.

5. Adhuc, Augustinus in libro XII *Confessionum* dicit sic : « Doctor famuli tui (Moyses scilicet) cum te commemorat in principio fecisse cælum et terram, tacet de temporibus, silet de diebus. Nimirum enim cælum cæli quod in principio fecisti, creatura aliqua est intellectualis, quamquam nequaquam tibi Trinitati coæterna, particeps tamen æternitatis tuæ, valde mutabilitatem suam præ dulcedine felicissimæ contemplationis tuæ cohibet, et sine ullo lapsu ex quo facta est inhærendo tibi, excedit omnem volubilem vicissitudinem temporum. » Ex hoc habetur, quod Angeli ex quo facti sunt, inhærent Deo per contemplationem : quod facere non poterant sine gratia : ergo facti sunt in gratiam.

6. Adhuc, Augustinus super *Genesim* ad *litteram* : « Non superioris lucis abscessu, sed inferioris cognitionis distinctione fit vespera. Cum ergo dicatur : *Factumque est vespere et mane, dies unus*¹, et mane sit in conversione creaturæ intellectualis ad Verbum, videtur creatura angelica ex quo facta est, ad Verbum conversa, et sic dies et lux effecta² : » quod esse non potuit sine gratia : ergo ex quo facta est, habuit gratiam.

¹ Genes. 1, 5.

² S. AUGUSTINUS, Lib. IV super *Genesim* ad

litteram, cap. 30.

7. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Semper est dies in contemplatione incommutabilis veritatis, semper vespera in cognitione creaturæ in seipsa, semper mane ex resurrectione ex hac cognitione in laudem Creatoris. » Ex hoc accipitur, quod cognitionem matutinam et vespertinam, ex quo facti sunt habuerunt, et ex hoc lux fuerunt et dies. Lux autem et dies sicut formatur per lumen, ita natura angelica per gratiam. Patet ergo, quod ex quo facti sunt, formati sunt per gratiam.

8. Adhuc, Augustinus in libro XII de *Civitate Dei* : « Deus creavit Angelos cum bona voluntate, id est casto amore, simul in eis condens naturam, et largiens gratiam ¹. »

9. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Nullo modo secundum aliquod temporis spatium prius erant illi spiritus tenebræ, quos Angelos dicimus : sed simul ut facti sunt, lux facti sunt : non tantum ita creati, ut quoquo modo essent, et quoquo modo viverent, sed etiam illuminati ut sapienter beateque viverent. Ab hac illuminatione aversi quidam Angeli, non obtinuerunt excellentiam sapientis beatæque vitæ, quæ procul dubio non nisi vita æterna est ². » Ex hac auctoritate patet, quod etiam absurdum reputat Augustinus Angelos non esse creatos in gratia.

10. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Numquam sine bona voluntate et casto amore sanctos Angelos fuisse credendum est ³. »

11. Adhuc Augustinus in libro de *Correptione et gratia* : « Angeli etis beati erant antequam caderent, erat tamen quod beatitudini eorum adderetur si perstitissent, donec summæ beatitudinis plenitudinem tamquam præmium permansionis suscepissent. » Ergo Angeli ex quo creati sunt, in statu erant me-

rendi summæ beatitudinis præmium : sed mereri non poterant sine gratia : ergo erant in gratia.

12. Adhuc, Augustinus in libro de *Fide ad Petrum* : « Angelos Deus creavit æternos, et eis facultatem agnoscendæ diligendæque deitatis inseruit : quos sic creavit ut ipsi illum diligerent. »

13. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Angeli atque homines pro eo quod rationales facti sunt, æternitatis ac beatitudinis Dei in ipsa naturæ spiritualis creatione divinitus munus acceperunt, ita scilicet ut si dilectioni sui Creatoris jugiter inhæsissent, simul æterni beatique mansissent : si vero propriæ libertatis arbitrio contra sui Creatoris imperium propriam niterentur facere voluntatem, pro demeritis a contumacibus beatitudo discederet. »

Hoc IDEM probatur per rationem :

1. Nihil enim medium est inter bonum et malum secundum Theologum : otiosum enim sive indifferens, quod secundum Ethicum medium esset, condemnatur a Domino, Matth. XII, 36 : *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii*. Creatura ergo rationalis ex quo facta est, semper est in bono vel in malo : sed non semper fuit in malo : ergo fuit semper in bono : ergo in bono gratiæ facta est.

2. Adhuc, Quæ esset ratio, quod non statim apposita esset eis gratia, cum largitas divinæ bonitatis non deesset, et obstaculum ex parte naturæ angelicæ nullum esset ? Videtur esse figmento simile.

3. Adhuc, Dionysius in libro de *Divinis nominibus* : « Divina bonitas expandit se super omnes intellectuales vultus, secundum uniuscujusque propriam analogiam ⁴. » Cum ergo Angeli semper fuerint receptibiles gratiæ, eo quod nullum

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XII de Civitate Dei, cap. 9.

² IDEM, Ibidem, Lib. XI, cap. 11.

³ IDEM, Ibidem, Lib. XII, cap. 9.

⁴ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

haberent obstaculum, divina bonitas semper infundit eis gratiam cujus receptibiles erant. Ergo ex quo facti sunt, gratiam habuerunt.

4. Adhuc, Sancti concorditer dicunt, quod homo creatus sit in gratia, a qua cecidit, quando per transgressionem præcepti divini vetitum cibum concupivit. Luc. x, 30 : *Incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, et plagis impositis, abierunt, semivivo relicto.* Glossa ibidem dicit, quod homo ille erat Adam, qui per transgressionem incidit in manus dæmonum tamquam latronum, qui despoliaverunt eum in gratuitis, et vulneraverunt in naturalibus. Ergo habuit gratuita. Et quæ causa vel ratio, quod homo in gratuitis creatus esset, et non Angelus? Videtur esse, quoddam figmentum sic dicere.

Solutio.

Solutio. Dicendum, quod in hac questione diversificati sunt antiqui, sicut dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Aliis autem videtur.* Quidam enim dicebant, quod omnes Angeli conditi sunt a Deo in natura per creationem : et in eodem momento sine mora largitus est eis Deus gratiam per suam bonitatem. Et illi concedunt omnes illas auctoritates et objectiones quæ ad illam partem in objicendo adductæ sunt. Et in hac opinione fuit Præpositivus. Et ideo dixisse Augustinum in libro XII de *Civitate Dei*¹, quod « creavit eos cum casto amore, simul condens in eis naturam, et largiens gratiam. »

Ad omnes autem alias auctoritates et rationes quæ dicunt, quod prius creavit informes, et postea formavit in conversione eorum ad se : dicunt, quod prius et posterius non notant ibi successionem temporis vel moræ alicujus, sed ordinem naturæ ad gratiam : prius enim res est in naturalibus informis secundum ordinem naturæ, quam sit in forma gratiæ :

eo quod ordine naturæ esse, est ante bene esse. Et hoc confirmant per auctoritatem Augustini de libro *super Genesim ad litteram* adductam superius, in qua videtur absurdum reputare, quod aliquando Angelus fuerit sine gratia. Et pro hac opinione multum videntur facere auctoritates Anselmi et verba Augustini adducta de libro de *Correptione et gratia*, et de libris de *Civitate Dei*.

Dicunt etiam isti, quod intellectualis natura non perfecte formata est, nisi per confirmationem beatitudinis : unde ante illum statum nonnumquam dicitur informis. Et hoc dicunt sensisse Augustinum, quando dicit, quod prius facta est informis, et cælum dicta, et postea formata, et lux et dies appellata.

Dicunt etiam isti, quod per divisionem lucis a tenebris non significatur discretio naturæ et gratiæ : quia natura in intellectualis naturæ angelicæ numquam est tenebra : quia etiam sine gratia gratum faciente, gratiis gratis datis multum est illustrata per nobilitatem quatuor attributorum naturæ, de quibus dictum est. Propter quod etiam beatus Dionysius in libro de *Divinis nominibus* dicit, quod etiam in dæmonibus data sunt integra et splendissima. Unde dicunt, quod per divisionem lucis a tenebris significatur separatio bonorum Angelorum a malis. Et concedunt bene, quod inter illam separationem et primam creationem mora fuit : exigitur enim mora temporalis ad hoc, quod Angelus malus propria potestate delectatus, fastu cordis contra Deum superbiens, a Deo avertetur et tenebra fieret, qui lux ante fuit per gratiæ informationem : propter quod et lucifer appellatus est. Et in mora illa separationis bonorum a malis, isti dividuntur in duas partes. Quidam enim dicunt, quod morula parva fuit, quæ sufficeret ad cognitionem de propria potestate, et delectationem morosam,

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XII de Civitate Dei, cap. 9.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

et aversionem a summo bono per consensum et actum aversionis. Alii dicebant, quod secundo die facta est hujusmodi separatio : sicut narrat Magister in *Historiis*, et propter hoc feria secunda celebrant in honore stantium Angelorum.

SI QUIS autem istis objiciat, Quomodo potuit cadere Angelus, qui jam habuit gratiam, et confirmatus fuit per gratiam?

Dicunt, quod non fuit ista gratia confirmationis, sed gratia qua proficeret ad confirmationem per meritum. Unde sicut homo habens gratiam, ut dicit Augustinus, per flexibilitatem liberi arbitrii ad malum potest cadere et a bono gratiæ, et a bono naturæ, ita Angelus in gratia existens, non confirmatus, per flexibilitatem liberi arbitrii in malum cadere potuit, et delectatione et consensu superbi fastus, quod ex se esset, divinæ potestati non subjectus.

Ad 1. AD RATIONES autem quæ contra istam opinionem inducuntur, sic respondent. Ad primam rationem dicunt, quod liberum arbitrium primo habebant flexibile, licet haberent gratiam : gratia enim gratum faciens licet per modum dispositionis inclinet ad alteram partem, tamen non confirmat in hoc, quin flexibile sit ad oppositum, ut dictum est.

Ad 2. AD ALIUD dicunt, quod hoc falsum est, quod eodem ordine se habeat natura ad gratiam, quod se habet gratia ad gloriam : quia gratia datur ad gloriam merendam, ad quod exigitur tempus. Natura autem se non habet ad gratiam, nisi suscipiendam, ad quod non exigitur aliud, nisi quod non sit obstaculum in natura, eo quod largitas summi boni semper parata est dare gratiam, dummodo sit qui suscipiat, et ad suscipiendum sit idoneus, et capax gratiæ sine obice.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod hæc est falsa, quod ea quæ dantur cum natura, dantur æqualiter : habitum enim est, quod simplicitas essentiæ, et perspicaci-

tas intelligentiæ, et libertas arbitrii, data sunt cum natura sicut naturæ attributa, et tamen his differentes erant : et ita poterant etiam in gratia differentes esse, quæ largiente Deo est eis apposta, dum conderentur in natura.

Ad ALIUD dicunt, quod gratiam primam sibi ipsi nullus meretur : et hoc est verum. Unde Augustinus dicit, quod hanc Deus operatur in nobis sine nobis. Unde ad hanc non exigitur, nisi ut non sit obstaculum. Unde ab ipso ex quo condita est natura, semper parati fuerunt ad gratiæ susceptionem, cum extunc nullum fuerit obstaculum, nec defecerit ab eis largitatis divinæ bonitas.

Ad ULTIMUM dicunt, quod in via naturæ informe est ante formatum : propter hoc quod informe non procedit ad formam, nisi per motum. Motus autem, ut in sua *Sufficiencia* dicit Avicenna, est exitus de potentia ad actum, in tempore continuo, non subito. In operibus autem Dei, maxime in prima gratia quam Deus operatur in nobis sine nobis, non potest esse motus : quia nullus meretur eam, sed Deus operatur eam in natura intellectuali ubi non invenit obstaculum. Et ideo non est simile quod pro simili inductum est. Et hæc opinio valde probabilis est, et plana. Et plura originalia Sanctorum videntur consentire in eam.

QUIA TAMEN Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Aliis autem videtur*, eligit aliam viam, scilicet quod Angeli in solis naturalibus creati sunt, et postea aliqua morula interposita, gratiam acceperunt : cujus opinionem multi secuti sunt, præcipue propter unam rationem : quia dicunt, quod non est in Angelo sicut in homine, sicut concorditer dicunt sancti, Augustinus, Damascenus, et Gregorius Nyssenus : homo enim semel conversus ad gratiam, iterum labi potest, et relapsus iterum resurgere : sed Angelus si semel convertitur ad gratiam, cadere non potest : et si semel cadit a gratia, resurgere non

Ad 4.

Ad 5.

potest. Et ideo dicunt, quod Angelus ante confirmationem, nullam habuit gratiam gratum facientem : sed in bono naturali creati fuerant. Et si dicitur, quod in ipso primordio creationis suæ boni fuerunt, glossant, hoc est, « sine vitio. » Et si dicitur, quod justii fuerunt, glossant, hoc est, « innocentes : » sed non fuerunt justii exercitio virtutum : nondum enim præditi erant virtutibus, quæ stantibus appositæ fuerunt in confirmatione per gratiam, aliis per liberum arbitrium superbientibus, et ideo cadentibus. Dicunt etiam aliquam fuisse morulam inter creationem, et confirmationem bonorum, et lapsum malorum, et quod in illa mora temporis omnes boni fuerunt, non per usum liberi arbitrii, sed per creationis beneficium, et quod tales erant qui stare poterant, id est, non cadere per bona creationis, et cadere per liberum arbitrium, sed non poterant proficere ad meritum vitæ æternæ, nisi gratia gratum faciens super adderetur, quæ bonis addita est in confirmatione. Et hæc sunt directe verba Magistri in libro II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Aliis autem videtur*¹.

Et hi ad auctoritates pro alia parte inductas respondent, et dicunt, quod ubique dicunt Sancti, quod in gratia creati sint, hoc intelligitur de gratia gratis data beneficio creationis, et non de gratia gratum faciente. Et si dicunt, quod justii creati sunt : dicunt, quod intelligitur de justitia innocentia, et non de justitia generali formata per gratiam. Et si dicunt, quod in casto amore creati sunt : dicunt, quod hoc intelligitur quantum ad inclinationem naturæ in gratiam : natura enim inclinatur ad gratiam, et ad amorem summi boni, et non inclinatur ad amorem boni creati, ut illud præ summo bono diligatur amore adulterino. Ad hoc autem quod de Ezechiele,

xxviii, 13, adducitur : *In deliciis paradisi Dei fuisti* : dicunt, quod delicia paradisi ibi dicuntur pulchritudines et delectationes bonorum naturalium, in quibus creatus fuit Lucifer.

Et sic solvunt omnes auctoritates pro alia parte inductas.

AD RATIONES autem sic respondent. Ad ^{Ad objecti} primam dicunt, quod verum est, quod in actibus procedentibus a libero arbitrio secundum Theologum nihil medium est inter bonum et malum : sed in statibus naturæ intellectualis medium est, quia acceptio talis naturæ in solis naturalibus medium est per abnegationem utriusque extremi, inter bonum gratia gratum faciente formatum, et inter malum vitio culpæ depravatum.

AD ALIUD dicendum, quod ratio est, ^{Ad objecti} quod Deus vult, quod rationalis creatura experiatur infirmitatem naturæ, et adspiret ad adjutorium gratiæ : et ideo tempus interponit inter statum naturæ, et statum gratiæ. Et est ista similis responsio illi, quam facit Augustinus inquirentibus, quare Deus ita diu distulit adventum suum ? Dicit enim, quod hoc ideo fecit, ut homo experiretur impotentiam naturæ, et imperfectionem legis veteris : et cum viderit, quod ex neutro posset adjuvari, magis suspiraret ad Redemptorem.

AD ALIUD dicendum, quod divina bonitas quantum est de se, omnibus se æqualiter porrigit : sed non communicat se, nisi cum ordine et ratione sapientiæ. Ordo autem sapientiæ exigit, ut status naturæ sit ante gratiam propter causam quæ dicta est.

AD ULTIMUM dicendum, quod de ho- ^{Ad objecti} mine sunt duæ opiniones, sicut de Angelo. Et quod dicitur, quod « spoliatus est in gratuitis Adam, » intelligitur quantum ad gratuita gratiæ gratis datæ, non gratiæ gratum facientis, quæ gratuita præcipue consistunt in originali justitia

¹ Cf. II *Sententiarum*, Dist. III, cap. F. Tom. XXVII novæ editionis nostræ Opp. B. Alberti,

et beatitudine primi status Et hoc dictum nihil habet figmento simile.

MEMBRUM II.

Utrum mali Angeli creati sint in malitia, vel non?

SECUNDO quæritur, Utrum mali Angeli creati sunt in malitia, an non?

Et circa hoc duo quærentur, scilicet an Deus potuit eos facere malos, et an in primo instanti creationis poterant esse mali?

Et, Utrum secundum illam opinionem quæ dicit omnes factos esse in gratia, sicut alii habuerunt cognitionem matutinam et vespertinam?

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS I.

An Deus potuit Angelos facere malos? et, An in primo instanti creationis poterant esse mali?

AD PRIMAM particulam objicitur sic :

1. Ad Roman. IX, 21 : *An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Et constat, quod loquitur de Deo : Deus ergo potest

vas facere in contumeliam, quod est malum malitia culpæ : ergo Deus potest facere malum malitia culpæ.

2. Adhuc, Isaiæ, XLV, 6 et 7 : *Ego Dominus, et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum : ego Dominus faciens omnia hæc.* Ergo potest creare malum : ergo et Angelum potuit facere malum.

3. Adhuc, II Sententiarum, distinct. III, cap. *Putaverunt quidam Angelos qui ceciderunt, creatos esse malos.* Et post pauca : « Qui opinionem suam « muniunt auctoritate Augustini super « *Genesim* ita dicentis : Non frustra putari potest ab initio temporis diabolum « cecidisse, nec cum sanctis Angelis pacatum aliquando vixisse et beatum, « sed mox apostatasse. Unde Dominus « ait : *Ille homicida erat ab initio, et in « veritate non stetit* ² : ut intelligamus « quia in veritate non stetit, ex quo « creatus est, qui staret, si stare voluisset ³. » Idem in eodem : « Non frustra, « inquit, putandum est ab initio ipso « temporis vel conditionis suæ diabolum « cecidisse, et numquam in veritate stetit. Unde quidam in hanc malitiam « libero arbitrio non esse flexum, sed in « hac, quamvis a Deo, putant esse creatum ⁴. »

4. Adhuc, Job, XL, 14, secundum aliam translationem loquitur de Leviathan, qui diabolus est, et sic dicit : « Hoc est initium figmenti Dei, quod fecit Deus, ut illudatur ei ab Angelis ejus ⁵. » Si autem est initium figmenti : ergo eum Deus talem finxit : et fingere est creare : ergo malum creavit.

5. Adhuc, Psal. CIII, 26 : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Ergo formatus est a Deo draco et malus, invi-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. III, Art. 13. Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

² Joan. VIII, 44.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. XI super Genesim ad litteram, cap. 16.

⁴ IDEM, Ibidem, in fine cap. 19 et initio cap. 20.

⁵ Hæc est translatio Septuaginta, Vulgata autem habet, Job, XL, 11 : *Ipse est principium viarum Dei : qui fecit eum applicabit gladium ejus.*

dus et diabolus, et non est in hoc vitiosa voluntate depravatus.

Sei contra IN CONTRARIUM EST,

1. Quod dicitur, Genes. 1, 31 : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat : et erant valde bona* : sed constat, quod diabolus fecit secundum esse angelicæ naturæ : ergo a factura Dei non habuit, nisi quod valde bonus fuit.

2. Adhuc, Plato in *Timæo* : « Volens siquidem Deus bona quidem omnia provenire, nullius porro mali prout eorum quæ nascuntur natura fert, relinquit propaginem. » Ergo Deus numquam fecit malum.

3. Adhuc, Plato, ibidem, paulo post : « Nec erat fas bonitati præstanti quidquam facere nisi pulchrum. » Sed dicit beatus Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, quod « pulchrum convertitur cum bono ¹. » Ergo fas non erat bonitati præstanti quidquam facere nisi bonum : sed diabolus fecit : ergo fecit eum bonum.